協定規則第17号第7改訂補足第3改訂版
座席、座席取付装置及び頭部後傾抑止装置に係る認可に関する統一規定
目次
規則
1. 適用範囲
2. 定義
3. 認可申請
4. 認可
5. 要件
6. 試験
7. 生産の適合性
8. 生産の不適合に対する罰則
9. 座席、座席取付装置又は座席の頭部後傾抑止装置に関する車両型式の変更及び認可の拡大
10. 生産の中止
11. 使用説明書
12. 認可試験の実施を担当する試験機関及び行政官庁の名称及び所在地
13. 過渡規定
附則
附則1 －通知
附則2 －認可マークの配置
附則3 －自動車の着席位置のHポイン卜及び実トルソ角を決定方法
附則4 －頭部後傾抑止装置の高さ及び幅の決定
附則5 －試験中に行う線と測定の詳細
附則6 －衝撃吸収試験手順
附則7 －座席取付装置並びに座席の調節、移動及びロック機構の強度試験
附則8 －頭部後傾抑止装置間隔の寸法｢a｣の決定
附則9 －荷物の移動に対する乗員保護のための装置の試験方法
 1
協定規則第 17 号第 7 改訂補足第 3 改訂版
座席、座席取付装置及び頭部後傾抑止装置に係る認可に関する統一規定
1. 適用範囲
 本規則は、以下のものに対し適用する。
(a) M1 及びN 1/区分の自動車に備える、座席の強度及び座席の取付装置並びに座席の頭部後
傾抑止装置
(b) 協定規則第 80 号の対象とならないM2 及びM3 1/区分の自動車に備える、座席の強度及び
座席の取付装置並びに座席の頭部後傾抑止装置
(c) M1 区分の自動車に備える、座席背もたれの後部部品の設計及び前面衝突時の荷物の移動
に起因する危険から乗員を守るための装置
 本規則は、折りたたみ座席、横向き座席又は後ろ向き座席や、これらの座席に取り付けら
れた頭部後傾抑止装置には適用しない。
_________________
1/ 車両構造統合決議（R.E.3）の附則7（Amend.4により最新改訂が実施された文書TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.2）の定
義による。
2. 定義
 本規則の意図するところでは、
2.1. 「車両の認可」とは、座席及び座席取付装置の強度、座席背もたれの後部の設計並びに頭
部後傾抑止装置の特性に関する車両の認可をいう。
2.2. 「車両型式」とは、2.2.1.から 2.2.5.までに掲げる要件において基本的に同一の自動車の
区分をいう。
2.2.1. 座席の構造、形状、寸法、材料及び質量。ただし、座席は表皮及び色が異なってもよく、
認可された座席型式の質量の 5％を超えないものは同一とみなす。
2.2.2. 座席背もたれ、座席及びその部品の調節、移動及びロック機構の型式と寸法
2.2.3. 座席取付装置の型式と寸法
2.2.4. 頭部後傾抑止装置の寸法、フレーム、材料及び緩衝材。ただし、色及び表皮は相違しても
よい。
2.2.5. 分離式頭部後傾抑止装置の場合にあっては、頭部後傾抑止装置の付属品の型式及び寸法並
びに当該頭部後傾抑止装置を取り付ける車両部品の特性。
2.3. ｢座席｣とは、自動車の構造部と一体となっているもの又は構造部に取り付けられているも
のであって、座席用の部品で構成される成人１名が着座できるものをいう。この用語は、
セパレートシート及び１名が着座できるベンチシートの部分を含む。
2.4. ｢ベンチシート｣とは、座席用の部品で構成される成人１名を超えて着座できるものをいう。
2.5. ｢取付装置｣とは、座席アッセンブリを車体構造に固定する装置を指し、車体構造物に影響
を及ぼす部分をいう。
 2
2.6. ｢調節機構｣とは、着座乗員の体形に合う位置に座席又はその部品を調節するものであって、
以下の調節が可能なものをいう。
2.6.1. 前後の移動
2.6.2. 垂直の移動
2.6.3. 角度の変化
2.7. ｢移動機構｣とは、乗員が当該座席の後方から乗降しやすいように、中間の固定位置なしで
移動又は回転させることのできる座席及びその部品をいう。
2.8. ｢ロック機構｣とは、座席等を使用位置に保持する装置をいう。
2.9. ｢折り畳み式座席｣とは、臨時に使用することを目的とし、通常は折り畳んである補助座席
をいう。
2.10. ｢横方向面｣とは、車両中心線に平行な鉛直面をいう。
2.11. ｢縦方向面｣とは、車両中心線に直行する鉛直面をいう。
2.12. 「頭部後傾抑止装置」とは、衝突時において乗員の頚部脊髄に起こる傷害の危険を軽減す
るため、成人乗員のトルソに関する頭部の後方移動を制限する装置をいう。
2.12.1. 「一体式頭部後傾抑止装置」とは、座席背もたれの上部に形成される頭部後傾抑止装置を
いう。2.1.2.2.又は 2.1.2.3.に示す定義に該当するものであっても、工具の仕様又は座席外
装部品の一部、あるいは全てを外すことによって、当該座席又は車両構造物から取り外す
ことができる頭部後傾抑止装置は本定義に該当するものとする。
2.12.2. 「取り外し式頭部後傾抑止装置」とは、座席から分離できる部品で構成されるものであっ

4. 認可
4.1. 本規則に基づく認可のために提示された車両が、本規則に定める要件に適合している場合
には（頭部後傾抑止装置を取り付けるか又は取り付けることが可能な座席）、車両型式の
認可を行うものとする。
4.2. 認可番号は、認可された型式毎に割り当てるものとする。その最初の 2 桁の数字（第７改
訂版に対応し現在は 07）は、本規則に加えられた主要な技術的修正に関して、認可時点に
おける最新の改訂版を示すものとする。 同一協定締約国は、同じ車両型式ではあるが別の
型式の座席又は頭部後傾抑止装置を装備したもの、又は座席を異なった方法で車両に取り
付けたもの（頭部後傾抑止装置付き座席及び頭部後傾抑止装置無しの座席の両方に適用す
る）又は別の車両型式に対して、同一番号を割り当ててはならない。
4.3. 本規則に基づく車両型式の認可、認可の拡大又は認可の拒否に係る通知は、本規則の附則 1
の様式により、本規則を適用する協定締約国に対して、通知するものとする。
4.4. 本規則に基づく認可を受けた車両型式に適合する全ての自動車には、容易に視認できる位
置として認可書類に記載された場所に、下記から成る認可マークを表示すること。
4.4.1. 文字「Ｅ」及びその後に認可した国の識別番号を記載し、その全体を円で囲む。2/
2/ 1 ドイツ、2 フランス、3 イタリア、4 オランダ、5 スウェーデン、6 ベルギー、7 ハンガリー、8 チェコ共和国、9
スペイン、10 ユーゴスラビア、11 英国、12 オーストリア、13 ルクセンブルク、14 スイス、15（空番号）、16 ノルウェ
ー、17 フィンランド、18 デンマーク、19 ルーマニア、20 ポーランド、21 ポルトガル、22 ロシア連邦、23 ギリシャ、24
アイルランド、25 クロアチア、26 スロベニア、27 スロバキア、28 ベラルーシ、29 エストニア、30（空番号）、31 ボス
ニア・ヘルツェゴビナ、32 ラトビア、33（空番号）、34 ブルガリア、35（空番号）、36 リトアニア、37 トルコ、38（空
番号）、39 アゼルバイジャン、40 マケドニア旧ユーゴスラビア共和国、41（空番号）、42 ヨーロッパ共同体（認可は加盟
 4
国がそれぞれのECE マークを用いて付与する）、43 日本、44（空番号）、45 オーストラリア、46 ウクライナ、47 南アフ
リカ、48 ニュージーランド 49 キプロス、50 マルタ、51 大韓民国、52 マレーシア及び 53 タイ。後続番号は。後続番号は、
「車両並びに車両への取付又は車両における使用が可能な装置及び部品に係る統一的な技術上の要件の採択並びにこれらの
要件に基づいて行われる認定の相互承認のための条件に関する協定」を批准し又はそれに加盟する日付順に他の国に割り当て
るものとし、このようにして割り当てた番号を国連事務総長が協定締約国に通知するものとする。
4.4.2. 4.4.1.に定めた円の右側に本規則の番号、その後に文字「R」、「－」及び認可番号を続け
る。
4.4.3. ただし、当該車両が 5.1. 及び 5.2.の要件に適合しているため認可された頭部後傾抑止装置
を取り付けた又は取り付けることができる座席を一つ以上装備している場合には、本規則
の番号に続いて文字「RA」を付けるものとする。本規則の附則 1 の様式に、当該車両のど
の座席に頭部後傾抑止装置が取り付けるか又は取り付けることができるかを表記すること。
認可マークは、本規則の下記 5.1.の要件に適合し、認可された頭部後傾抑止装置を取り付
けない又は取り付けることができない座席が当該車両に装備している場合には、併せて表
示すること。
4.5. 本規則に基づく認可を行った国において、当該認可を受けた車両型式に適合する自動車が 1
つ又は複数の他の規則に基づいて認可された車両型式についても適合する場合には、4.4.1.
に規定する記号を複数表示する必要はない。この場合において、本規則に基づく認可を付
与した国において認可された他の規則に係る追加の番号及び記号は、4.4.1.に規定する記号
の右側に縦列に配置するものとする。
4.6. 認可マークは、はっきりと読みとることができ、かつ消えないものでなければならない。
4.7. 認可マークは、自動車製作者等が貼付する自動車の特性等を表示したプレート又は当該プ
レート付近に表示するものとする。
4.8. 認可マークの配置の例を本規則の附則 2 に示す。
5. 要件
5.1. M1 3/区分の自動車の全座席に適用する一般要件
3/ 協定規則第 80 号（同規則 1.2 にしたがって）に代えて本規則にしたがって認可されたカテゴリーM2 の車両は、本項
の要件も満たすものとする。
5.1.1. 座席に備える全ての調節機構及び移動機構は機械的に作動するロック機構を備えるものと
する。肘掛け等快適性に関わる装置のロック機構にあっては、当該装置により衝突時等に
乗車人員に危害を与えるおそれのあるものを除き適用しないものとする。
5.1.2. 2.7.に定める機構の解除装置は、乗降口の扉に隣接する座席の外側に備えるものとする。解
除装置は当該座席の直後の座席の乗員から容易に操作できるものとする。
5.1.3. 6.8.1.1 に定めるエリア 1 に位置する座席後部は、附則 6 の衝撃吸収試験により、5.1.3.1.
から 5.1.3.2.までの基準に適合するものとする。
5.1.3.1. 衝撃吸収要件の適合性は、附則 6 に定める試験中、頭部模型の減速度が 3msを超える時間
において連続して 784m/s2（80G）を超えなければ満足するものとする。また、危険な突起
が試験中及び試験後にないものとする。
5.1.3.2. 5.1.3 の要件は、最後方の座席、背中合わせの座席、又は協定規則第 21 号「内装備品に係
 5
る 車 両 認 可 に 関 す る 統 一 規 定 」 （ 最 新 改 訂 を 盛 り 込 ん だ
E/ECE/324-E/ECE/TRANS/505/Rev.1/Add.20/Rev.2）の規定に適合する座席には適用しな
いものとする。
5.1.4. 座席後部の表面は、乗車人員へ危害を与えるような処理や鋭利な突起があってはならない。
本要件は、6.1.に定める試験において、座席後部の表面が下記に示すものであれば適合する
ものとする。
   エリア 1：曲率半径 2.5mm 以上
   エリア 2：曲率半径 5.0mm 以上
   エリア 3：曲率半径 3.2mm 以上
 なお、上記エリアは 6.8.1.に規定する。
5.1.4.1. 本要件は 5.4.1.1.から 5.4.1.4.までに掲げる場合には適用しない。
5.1.4.1.1. 5.1.4.に定める各エリアの突起が、その付近の表面から 3.2mm 未満であり、突起の高さが
当該突起の幅の 2 分の１を超えないもの。